
t oseei r ani . i r
4

دسترنج
 شماره  1348 /       دوشنبه  25  اردیبهشت   1402  /     24  شوال  1444  /  15  می   42023

اخبار کارگری

حق بیمــه کارگــران و کارکنــان برای 
صندوق های بازنشستگی و تداوم حیات نظام 
تامین اجتماعی در کنار مبلغی که دولت ها و 
کارفرمایان در آن سهم دارند، اهمیتی اساسی 

دارد. 
به گزارش ایلنا، در چنین شرایطی اخذ این 
مبالغ و شفاف بودن لیست های حق بیمه باتوجه 
به عناوین شغلی، برای دستگاه نظارتی وزارت 
کار و سازمان تامین اجتماعی مسئله ای حائز 
اهمیت دوچندان است، زیرا در این سال ها منابع 
سازمان تامین اجتماعی هر روز به خاطر خروج 
از پنجره جمعیتی و بحران بدهی ها کوچکتر 

می شود. 

همهراههایفراربیمهای
»فرار بیمه ای« یکی از مخرب ترین اقدامات 
در حوزه تامیــن اجتماعی و توســعه رفاه در 
کشورها محسوب می شــود؛ اقدامی که هم از 
سوی کارفرمایان و هم از سوی کارگران و دولت 

ممکن است رقم بخورد. 
با فرار دولت، کارفرما و کارگران از پرداخت 
حق بیمه، عملا راه های ممکن برای ایجاد یک 
صندوق بازنشستگی قوی و حفظ آن مسدود 
می شود و کارکنان یک جامعه امید به آینده و 
حفظ خود به عنوان افرادی با آینده بازنشستگی 

را از دست می دهند. 
در چنیــن شــرایطی، فــرار از پرداخت 
حق بیمــه و تخلف در زمینه گزارش ســابقه 
لازم برای بازنشســتگی به انحــای مختلف 
به عنوان ابزاری بــرای تضعیف صندوق های 
بین النسلی بازنشستگی، همواره به عنوان یکی از 
آسیب های اقتصادی و نوعی فساد در تمام جهان 
شناخته می شود. به ویژه در بحث صندوق های 
بازنشستگی که در حوزه بیمه های اجباری در 
کشورها قرار دارد و فرار از پرداخت آن به نوعی 

جرم و تضعیف نیروی کار قلمداد می شود. 
دســتکاری عمدی در تدوین لیست های 
بیمه ای، رد کردن غلط عناوین شغلی، تلاش 
برای سخت و زیان آور نشان دادن مشاغل غیر 
ســخت و زیان آور و یا پنهان کردن ابعاد زیان 
آوری کار در برخی واحدها، ارائه اطلاعات غلط 
از دریافتی افراد و رد کردن حقوق متفاوت در 
دو سال آخر، همه و همه از موارد فرار بیمه ای 
نرم حساب می شود؛ علاوه بر این پنهان کردن 
کارگاه، عدم اضافه کــردن نیروهای جدید به 
لیست بیمه شدگان و عدم پرداخت حق بیمه 
با آوردن بهانه های مختلف از ســوی کارفرما، 
از جمله موارد فرار بیمه ای ســخت محسوب 

می شوند. 
صرف نظر از آثار ضدتوسعه ای ضعف نظام 
بیمه ای و نظام بازنشستگی، فقدان یک نظام 
بازنشستگی منسجم عملا به نابودی نهادهای 
مرتبط با عدالت و رفاه عمومی نیز دامن می زند. 
تحقیقات جهانی نشــان داده کشــورهایی 
که خدمات به افراد در ســن بازنشستگی در 
آن ها به شکل اســتاندارد وجود دارد، معمولا 
از نظر شاخص های توسعه انسانی مثل »امید 
به زندگی«، »ســرانه ســلامت«، »برابری و 
شاخص های شکاف طبقاتی« و مواردی مانند 
آن که از علائم حیاتی نهاد عدالت و رفاه در جامعه 

است، وضعیت بهتری را دارا هستند. 

دولتیها،مانندخصوصیها
دچارتخلفاتبیمهایهستند

یکی از موارد پر تخلف در حوزه بیمه ای، موارد 
مربوط به شــرکت های دولتی یا طرف قرارداد 
دولت هستند که تنها به بحث تخلف بازنشستگی 
زودتــر از موعد محدود نمی شــود. همچنان 
که گزارش هــای فعالان کارگــری در جریان 
اعتراضات کارگران نفتی جنوب حاکی از وجود 
مغایرت ها و تخلفاتی در رد کردن لیست های 
بیمه بود، به نظر می رســد پدیده خوداظهاری 
کذب درباره حقوق پرسنل، به یکی از امور عادی 
در رد کردن حق بیمه بدل شده است. برای مثال 
اینکه کارگران و کارشناسان حرفه ای و ماهری 
که درآمدهای بالای ۲۰ میلیون تومان در ماه 
دارند، در یک تبانی با کارفرما یا مدیر پیمانکار 
و... اقدام به رد کردن لیست حق بیمه با حقوق 
حداقل بگیر را داشته باشــند، به اقدام رایجی 
بدل شده که مستندات شــکایات آن توسط 
فعالان کارگری در این سال ها به سازمان تامین 

اجتماعی ارائه شده است. 

همچنین مستنداتی درباره برخی تخلفات 
بیمه ای در برخی شــرکت های دولتی دیگر از 
جمله خودروسازی ها وجود دارد که همگی قابل 
ارائه است. با این حال پرسشی که در اینجا مطرح 
است، چرایی  عدم ورود وزارت کار و مدعی العموم 
قضایی به چنین پرونده هایی و اینکه در کنار آن 
نقش و جایگاه بازرسی در این حوزه مورد غفلت 

قرار گرفته است.  یکی از مدیران تامین اجتماعی 
در جنوب کشــور با توجه به برخی تخلفات در 
شرکت های دولتی در این حوزه به ایلنا توضیح 
می دهد: در مشاغل سخت و زیان آور سابقه لازم 
برای بازنشستگی ۲۰ ســال است. فرد باید ۲۰ 
سال متوالی در مشاغل سخت و زیان آور باشد. 
فرض کنید برخی مشاغل در نگهبانی مشمول 

مشاغل سخت و زیان آور است. 
با این حال فرد نگهبــان در اداره کار فرم پر 
می کند و با هماهنگی شرکت شــغل خود را 
ســخت و زیان آور ابراز می کند. در داخل اداره 
تامین اجتماعی نیز فرد خود را دارای شــغل 
سخت و زیان آور معرفی می کند و اداره تامین 
اجتماعی زمانــی کار او را انجام می دهد که نام 
وی در لیست بیمه ای با عنوان سخت و زیان آور 
رد شده باشد. اما اگر مغایرتی در لیست های حق 
بیمه باشــد، او دیگر نمی تواند مشمول سخت 
و زیان آور باشــد یعنی به خاطر تخلف بیمه ای 

کارفرما، حق کارگر ضایع می شود. 
وی افزود: برخی مشاغل عام هستند؛ کارمند 
یا کارگر ســاده از این جمله هســتند و تامین 
اجتماعی برای بحث بیمه ایــن افراد خواهان 
اسناد مثبته برای اثبات کارمند بودن یا کارگر 
ساده بودن هستند. اکثر شرکت ها این مدارک و 
اسناد مثبته را ارائه نمی دهند و مدارک مربوط به 
شغل و حقوق آنان را دستکاری می کنند. چنین 
کارهایی با رد کردن اشــتباه عناوین شغلی یا 
سوابق باعث می شود یک فرد من غیرحق بدون 
داشتن استحقاق ناگهان ۱۰ سال سابقه بیمه 
دریافت کند، درحالی که حق بیمه متناسب با آن 
را به صندوق تامین اجتماعی واریز نکرده است! 

این مدیر تامین اجتماعی جنوب کشور در 
یکی از شهرها اعلام کرد: خیلی از افراد هم حاضر 
نیســتند از همه مزایا و آیتم های حقوقی خود 
حق بیمه کسر کنند. بســیاری دوست ندارند 
که ۷ درصد از حقوقشان کسر شود و به عنوان 
حق بیمه بپردازند. برخی از آن ها حقوق خود را 
حداقل ابراز می کنند تا حق بیمه کمتری بدهند. 
این افراد در عین حال نمی دانند که حادثه هرگز 
خبر نمی کند و ممکن است ناگهان دچار ازکار 

افتادگی، شرایط بازنشستگی زودتر از موعد و 
امثال آن شوند و تخلفات بیمه ای شان در حقوق 
بازنشستگی  آنها موثر باشد یا نتوانند بعد از سن 
بازنشستگی کار کنند. به همین دلیل روحیه و 
ذهنیت آینده نگر در نیروی کار نقش بسزایی 
در نظارت به وضعیت بیمه ای نیروی کار دارد. در 
این حوزه هم برخی مدیران در دولت، هم برخی 
کارفرمایان و هم برخی کارگران دچار اشتباه و 

عدم آینده نگری هستند. 

ایراداتمدیریتیوقانونی
درنظامبیمهایاجباری

دبیر کانون بازنشستگان تامین اجتماعی 
استان تهران، با اشاره به مشکلاتی که فرار بیمه ای 
و تخلفات بیمه ای برای صندوق تامین اجتماعی 
ایجاد می کند، اظهار کرد: بسیاری از مشکلات 
ما ناشی از خلاهای قانونی و مدیریتی است که 
آن خلاهای قانونی باعث سوءاستفاده و تضعیف 
منابع صندوق های تامین اجتماعی می شود. ما 
در کانون بازنشستگان بارها به دولت و سازمان 
تامین اجتماعی اطلاع دادیــم که تعداد قابل 
توجهی از واحدها حقوق حداقلی برای نیروی 
کار خود رد می کنند ولی کارفرما یا مدیر با تبانی با 
نیروی کار خود برای آنکه ملاک در قانون دو سال 
آخر است، حقوق بیشتر و حق بیمه بیشتری را 
پرداخت کرده و مزد کارگر یا حقوق کارمند خود 
را بسیار بیشتر ابراز می کند تا بتواند در جبران کم 
حقوق دادن به نیروی خود در سال های متمادی، 
حقوق بیشتری را از محل صندوق بازنشستگی 

برای کارگر یا کارمند خود تامین کند. این تخلف 
بیمه ای ضربه بسیار سنگینی را به منابع تامین 
اجتماعی وارد می کند و قانون باید در این زمینه 

اصلاح شود. 
علی اکبر عیوضی با بیان اینکه »در پرداخت 
مستمری بازنشستگان باید کل دوره پرداخت 
حقوق در دوره اشــتغال به طور میانگین معیار 
باشد« گفت: سقف بگیر کردن افراد حداقل بگیر 
به صورت غیرحقیقی مشــکل حادی است که 
ما برای اصلاح قانون آن بسیار با مدیران تامین 
اجتماعی رایزنی کردیم. متاسفانه سازمان تامین 
اجتماعی نسبت به این مسئله علم دارد، ولی هنوز 
اراده ای در جهت اصلاح وجود ندارد. در برخی 
شرکت های دولتی مانند خودروسازی ها به کرات 

تخلفات بیمه ای مانند این رویت شده است. 
وی افزود: این اقدامات مدیران شــرکت ها 
درحالی اســت که با چنیــن اقدامات بیمه ای 
حقوق کارگران حداقل بگیری که حقوقشان 
با مصوبه شورای عالی کار زیاد می شود را ضایع 

می کنند. 
این فعال حقوق بازنشستگان تصریح کرد: 
کسانی که در ســنگر تولید واقعا کار می کنند، 
بیش از سایرین مشــمول عنوان های شغلی 
سخت و زیان آور هستند درحالی که در برخی 
صنایع شاهد آن هســتیم که مدیر یا کارمند 
سطح بالا نیز برای خود شرایط بیمه ای سخت 
و زیان آور رد می کنند و در عین حال بازرســان 
بهداشت حرفه ای برخی افراد دارای شغل سخت 
و زیان آور را مشمول شرایط بازنشستگی خاص 

آن نمی کنند و حق آن ها ضایع می شود. 
وی با اشاره به وضعیت شرکت های خصوصی 
پیمانکاری گفت: در حــوزه پیمانکاری کمتر 
شرکت پیمانکاری وجود دارد که حقوق کارگران 
خود را حداقل ابراز نکند و این درحالی است که 
مشاغل پروژه ای و پیمانی معمولا حقوق و مزد 

بیشتر از حداقل دارند. 
عیوضی در ارتباط با بحث بازنشستگی های 
زودتــر از موعد گفت: در این حــوزه نیز وزارت 
کار و ســازمان تامین اجتماعی به دلیل فقدان 
نظارت و بازرسی دقیق موجب ایجاد شرایطی 
شدند که واحدها با اقدامات فسادبرانگیز در حوزه 
بهداشــت حرفه ای، زمان بازنشستگی افراد را 
جابه جا می کنند. این درحالی است که مدارک 
معاینات پزشــکی کارکنان به راحتی می تواند 
در این زمینه گزارش ها را راســتی آزمایی کند. 
این راســتی آزمایی باعث می شود یک شرکت 
دولتی یا پیمانی برای یک آبدارچی شــرکت 
ســخت و زیان آور رد نکند و در عین حال حق 
بسیاری کارگران مشمول در حوزه بازنشستگی 

ضایع نشود. 
این فعــال حقوق بازنشســتگان گفت: اگر 
نظارت ها دقیق باشــد، خود ســازمان تامین 
اجتماعــی به عنــوان ذی نفع در بازرســی ها 
بیشــترین برخورداری را از انبوه منابع پنهانی 
که باید به صندوق ها واریز شوند، خواهد داشت. 
در این زمینه اصلاح آیین نامه ها نیز لازم است تا 
دست بازرسان باز شود. برای مثال طبق قانون هر 
کارگاه دو سال وقت دارد تا سخت و زیان آوری 
خود را از بین ببــرد که در زمینه این دو ســال 
مهلت نیز قانون به دلیل ضعف دستورالعمل های 

بالادستی اجرا نمی شود.

صندوقهازیرفشارفراربیمهایوتخلفاتحوزهبازنشستگیلهمیشوند

چشمپوشیوزارتکارومدعیالعمومازیکقانونشکنیآیندهسوز
استانداریبوشهر:

اعتصاب کارگری پارس جنوبی
با بازداشت  8  لیدر شکسته شد

معاون سیاســی، امنیتی 
و اجتماعی اســتاندار بوشهر 
از دســتگیری ۸ لیدر اصلی 
اعتصاب کارگری در منطقه 
پارس جنوبی خبر داد و گفت: 
اکنون اعتصــاب کارگری در منطقــه پارس جنوبی 
شکسته شده و کارگران و کارکنان شرکت های مختلف 
در پارس جنوبی به محل کار خود بازگشته اند. به گزارش 
تسنیم، اکبر پورات با اشاره به اینکه این لیدرها با تلاش 
سازمان اطلاعات سپاه و وزارت اطلاعات شناسایی و 
دستگیر شدند، افزود: پیگیری مطالبات، حق و حقوق 
کارگران و دیگر خواسته های کارگران در کمیسیون 
کارگری مورد توجه قرار می گیرد. وی در ادامه با اشاره 
به اعتصاب کارگری در منطقه پارس جنوبی مدعی شد: 
اعتصاب کارگری در منطقه پارس جنوبی سازمان یافته 
با حمایت شبکه های خارج از کشــور بود که با رصد 

انجام شده لیدرهای اصلی داخلی آنها شناسایی شد.
    

درخواست بازنشستگان شوش برای 
اجرای درست باقیمانده متناسب سازی

تعدادی از بازنشســتگان 
شــوش بــه نحــوه  اجرای 
باقیمانده متناسب ســازی 
اعتراض کردند. یک بازنشسته 
کارگری در شوش در تماس با 
ایلنا، مهم ترین خواسته  تجمع روز یکشنبه را اعتراض به 
نحوه  اجرای باقیمانده متناسب سازی و اعمال نشدن 
ضریب افزایش سال گذشته دانست و گفت: باید معوقه 
متناسب سازی مربوط به دو سال اخیر به بازنشستگان 
پرداخت شــود. فریدون نیکوفرد یکی دیگر از موارد 
اعتراضی تجمع را مقدار ناکافی افزایش حقوق در سال 
جاری دانست که علیرغم تورم سنگین، مستمری ها ۲۱ 

و ۲۷ درصد افزایش یافته است.
    

کارفرماوعدهپرداختمطالباتراداد
پایان اعتراض کارگران ابنیه فنی کرمان 
روز گذشته کارگران ابنیه 
فنی کرمان پس از به نتیجه 
رســیدن مذاکــرات خود با 
کارفرما، تا عملی شدن وعده ها 
به اعتراض صنفی خود خاتمه 
دادند. به گزارش ایلنا، آنطور که منابع کارگری ابنیه فنی 
کرمان گزارش داده اند؛ حدود ۳۵۰ کارگر محور ریلی 
بافق تا شورگز بم از روز ۱۴ تا ۲۳ اردیبهشت ماه به عدم 
وصول مطالبات سنواتی، عدم اجرای طرح طبقه بندی 
مشاغل و پرداخت نشدن مطالبات عرفی و مناسبتی 
خود اعتراض کردند. اما این کارگــران اعلام کردند: 
روز گذشــته تعدادی از آن ها با مسئولان شهرستانی 
در شورای تامین جلسه ای برگزار کردند که در نتیجه 
آن کارفرمای شرکت پیمانکار با پرداخت ۱۰ میلیون 
تومان به حســاب هریک از کارگران وعده پرداخت 
مابقی مطالبات ســنواتی کارگران را تا ماه آینده داد. 
طبق اظهارات آن ها؛ کارگران ابنیه فنی از سال ۹۱ مبالغ 

زیادی فقط بابت سنوات طلبکارند. 
    

درخواستکارگرانابنیهفنیشمالغرب
ازمدیرعاملراهآهن

 پیگیر مطالبات عقب افتاده ما باشید
کارگران ابنیه فنی شمال 
غرب زنجان از مدیریت راه آهن 
درخواست کردند به وضعیت 
پرداخت مطالبات عقب افتاده 
آن ها رسیدگی کند. تعدادی 
از کارگران ابنیه فنی شــمال غرب زنجان در تماس با 
ایلنا، گفتند: بعد از گذشــت ۵۳ روز از آغاز سال هنوز 
نه حقوق دریافت کرده ایم و نه مزایای مناســبتی که 
مسئولان وعده پرداخت آن را به کارگران داده اند. یکی 
از کارگران گفت: از مدیریت راه آهن می خواهیم، با ورود 
به مجموعه ریلی شــمال غرب به روند کار و پرداخت 
حقوق کارگران شاغل در آن رسیدگی کند. او گفت: 
شرایط زندگی کارگران ابنیه فنی شمال غرب به دلیل  
عدم پرداخت حقوق، بیمه و سایر مزایای مناسبتی  و 
رفاهی اسفبار اســت و از این بابت جا دارد مدیرعامل 
شرکت راه آهن؛ حداقل بازرسان خود را روانه نواحی 

ریلی شمال غرب کند.
    

مصدومیت سه کارگر مرغداری
بر اثر انفجار کپسول گاز

انفجار کپسول گاز در یک 
واحد مرغداری در شهرستان 
دهدشت، سه کارگر را مصدوم 
و روانه بیمارستان کرد. بر اساس 
گزارش ایلنا، گروهای امداد و 

نجات موفق شدند حریق را تحت کنترل بگیرند.

بافراردولت،کارفرماوکارگراناز
پرداختحقبیمه،عملاراههای
ممکنبرایایجادیکصندوق
بازنشستگیقویوحفظآن

مسدودمیشودوکارکنانیک
جامعهامیدبهآیندهوحفظ

خودبهعنوانافرادیباآینده
بازنشستگیراازدستمیدهند

فعالحقوقبازنشستگان:دربرخی
صنایعشاهدهستیمکهمدیریا

کارمندسطحبالابرایخودشرایط
بیمهایسختوزیانآورردمیکنند

ودرعینحالبازرسانبهداشت
حرفهایبرخیافراددارایشغل

سختوزیانآوررامشمولشرایط
بازنشستگیخاصآننمیکنندو

حقآنهاضایعمیشود

نشست بررسی جنبه های حقوقی حداقل دستمزد به همت 
خانه اندیشمندان علوم انســانی و انجمن حقوق کار و تامین 

اجتماعی در محل این نهاد در تهران، برگزار شد.
به گزارش ایلنا، در ابتدای این نشســت عضو هیات علمی 
دانشگاه علامه و رئیس انجمن حقوق کار و تامین اجتماعی ایران، 
اظهار کرد: باتوجه به قانون کار تلاش شده در جلسه شورایعالی 
کار سه جانبه گرایی انجام شود و ظاهرا این اقدام انجام می شود، 

اما دولت در این شورا یک میاندار و میانجی نیست. مهدی هداوند 
با اشاره به ماده ۴۱ قانون کار و نقش تورم و سبد حداقل معیشت 
در تعییــن آن باتوجه به تبصره یکم و دوم ایــن ماده گفت: در 
سال ۱۴۰۲ به نظر می رســد در ظاهر هم ماده ۴۱ در تعیین 
مزد نقش نداشت. باید بررسی کرد که ببینیم باتوجه به قانون 
 کار در جلسه شورایعالی کار امکان حقوقی اجماع وجود دارد 

یا خیر؟

تورم۳درصدیباافزایشمزد۱۰۰درصدی
یکدروغبزرگاست

در ادامه نشســت نماینده گروه کارفرمایی در شورایعالی 
کار، اظهاراتی چون افزایش ســه درصدی تورم در اثر افزایش 
۱۰۰ درصدی مزد یک دروغ بزرگ و پوپولیستی و عوام فریبانه 
دانست و گفت: ما در سطح آکادمیک متاسفانه کار آکادمیک 
دقیق نکردیم تا اثر عظیم تورم مزد روی بنگاه های کوچک که ۹۰ 

درصد صنایع ما هستند، شناسایی شود.
علی اصغر آهنی ها تاکید کرد: هیچ تشکل کارگری در این 

شرایط اقتصادی توان این را ندارد که شرایط اقتصادی را تغییر 
دهد و همه تغییرات روی دوش کارفرما گذاشــته است. یک 
کارفرما با این شرایط همه معیشت کارگران را نمی تواند تضمین 
کند و در این راستا ما ضروری است قانون کار را نیز اصلاح کنیم و 
دولت هم وظیفه ای را گردن بگیرد. وی با بیان اینکه دستمزد به 
صورت مستقیم ۲۵ درصد روی تورم تولید اثر دارد، تصریح کرد: 
همه بار نباید روی دوش تولیدکننده باشد حال آنکه ۸۰ درصد 
اقتصاد ما دولتی است و تا ما اقتصاد را مردمی نکنیم، قطعا این 

وضع ادامه دارد.

اصلاحقانونکاربامجریوناظربد
مشکلگشانیست

در ادامه نشست عضو گروه کارگری شورایعالی کار، گفت: 
سال ها اســت که واحدهای زیر ۱۰ نفر از شــمول قانون کار و 
حداقل مزد خارج شده اما هیچ پژوهشی در مورد آثار مثبت این 
اقدام صورت نگرفته است. مشکل ما عدم اجرای قانون و متخلف 
بودن خود ناظران و مفسران قانون در کشور است. ما اگر قانون کار 
هم اصلاح کنیم، باز وضع بهتر نمی شود چون نظارت و تفسیر و 
اجرای قانون مشکل دارد و بهترین قانون کار نیز برای روابط کار 

مشکل گشا نخواهد بود.
علی خدایی با اشاره به اینکه دولت باید روابط را تنظیم کند و 
نباید خود یک طرف منافع باشد، افزود: در جلسات سال های اخیر 

شورایعالی کار ما تنها با دولت و نه کارفرما طرف بودیم درحالی که 
ترکیب شورایعالی کار نباید ۳ به ۶ باشد.

چانهزنیدرچارچوبحقوقعمومیبیمعناست
در ادامه این نشست کارشناس حقوق کار با اشاره به مسائل 
روابط کار در ایران گفت: حقوق کار متاسفانه ذیل حقوق عمومی 
رفت و در ایران قرار شــد که دولت به عنوان میانجی قانون کار 
حمایتی بنویسد اما در سال های اخیر به جای وجه حقوق عمومی 
قانون کار و توجه به تورم وارد فرآیند چانه زنی نابرابر و زورآزمایی 
بی هدف شدیم. چانه زنی در بحث حقوق عمومی بی معناست و 
کارشناسان اقتصادی به راحتی با توجه به تورم خودشان طبق 

قانون کار می توانند حداقل دستمزد تعیین و تصویب کنند.
فرشاد اســماعیلی با انتقاد از گروه کارگری شورایعالی کار 
گفت: گروه کارگری اصلا تضمینی برای اصلاح حداقل دستمزد 
در نیمه امسال را از دولت در صورت افزایش تورم نگرفت و امضای 
این مزد عملا مصداق فریب خــوردن بود. حال اگر حتی دیوان 
عدالت اداری مزد را ابطال کند چیزی رخ نخواهد داد. حقوق کار، 
حقوق خصوصی نیست و کارگر برده کارفرما نیست که همه چیز 
براساس توافق شود.  این حقوقدان حوزه کار تصریح کرد: یا این 
میزان حوادث کار و فقدان ایمنی کار چه انتظار بهره وری از سوی 
کارفرما وجود دارد؟ حال آنکه این مزد براساس ضوابط مشخص 

شده از سوی قانونگذار هم نباید تصویب می شد.

تحلیلمزد۱۴۰۲درنشستانجمنحقوقکار؛

چانه زنی مزدی غیرممکن شده است

گزارش


